
Bývalá škola v Dřevčicích 

 
V roce 1848 po velkém požáru obce, který zničil 24 domů, byla ve středu Dřevčic na tak 
zvaném Pastýřově vrchu (Hirtenberg) postavena patronátním úřadem novozámeckého 
panství škola s věžičkou a hodinami. Do jednotřídní školy tehdy chodilo 75 dětí, nejen z 
Dřevčic, ale i z Heřmánek. Velikost této školy se ukázala po určité době jako 
nedostatečná, proto byla později postavena na kraji protilehlé řady domů škola nová, která 
sloužila až do svého zrušení ve školním roce 1977 - 78 . Děti pak docházely do Dubé. Po 
přesídlení školy z čp. 42 do nové budovy se posléze z bývalé školy stal hostinec, a jako 
hostinec slouží i v současné době. V roce 1958 byla budova školy z roku 1848 zapsána do 
seznamu kulturních památek. 
Stará škola měla původně fasádu horizontálně členěnou kordonovou římsou a po celé 
ploše byla fasáda zdobená pásovou rustikou. Okna byla osmitabulková. Před rokem 1989 
MNV Dubá bez ohledu na to, že jde o památkově chráněnou budovu, původní fasádu 
nechal odstranit a nahradit hladkou bez římsy. Původní okna vyměnil za nedělená. 
Naštěstí rekonstrukci unikla historická střecha s větracími otvory ve tvaru volských ok a 
štěrbin. V 90. letech pak došlo k opravě věžních hodin. Hodinář ale v průběhu opravy 
onemocněl a během jeho nemoci se ztratil původní historický hodinový stroj, který měl ve 
své dílně. Náhradou posléze poskytl městu Dubá jiný starý hodinový stroj, který je uložený 
na radnici v Dubé. Hodiny na věžičce čp. 42 nyní pracují na moderní pohon. V roce 2016 
se objekt bývalé školy dočkal prvních oprav. V rámci rekonstrukce byla vyměněna 
nevhodná okna opět za osmitabulková, odpovídající původním, také došlo k renovaci 
vstupních dveří. 
 
 
 
                                                                                                                                             

 


